
segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, combinado aos    arts. 88, § 1º, inciso 
III, alínea “c”, e 90, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985, e
Considerando os termos do Parecer nº. 29/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso III, 
alínea “c”, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, 
a contar de 18 de maio de 2008, por ter ultrapassado o prazo 
de 1 (um) ano à disposição do Corpo de Saúde da PMPA/
Unidade de Perícias Médicas, para tratamento de saúde própria 
(Diagnóstico: CID S 83.2 e CID M 47.2), estando afastado, 
temporariamente, do serviço ativo o policial militar abaixo 
identificado:
2º TEN QOPM RG 22277 MANUEL FLÁVIO CARDOSO DOS 
SANTOS
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente o 
DECRETO DE 4 de novembro de 2009 (Diário Oficial do Estado  
nº. 31.538, de 5 de novembro de 2009).
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº 458.149/2009-PG/GG (REquERIMENTO 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2009).

INTERESSADO: ARMANDO DA SILVA ÁLVARES
ASSUNTO: POSTULA A REVISÃO DO ATO QUE O LICENCIOU 
DA PMPA, A BEM DA DISCIPLINA DA PMPA, PUBLICADO NO 
BOLETIM GERAL Nº. 60-QCG, DE 7 DE ABRIL DE 1986.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 16/2010 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
determinar o arquivamento do pedido acima destacado, 
considerando que não há fundamentos legais que justifiquem 
a revisão administrativa do ato, até porque estão prescritos 
eventuais direitos que, em tese, pudessem ser postulados.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no Diário Oficial do Estado-DOE-
PA.
Belém, 15 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº 402.505/2009-PG/GG (REquERIMENTO 
DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009).

INTERESSADO: MOISÉS DOS SANTOS BRITO
ASSUNTO: POSTULA REVISÃO DO ATO QUE O LICENCIOU, A 
PEDIDO, DA PMPA, PUBLICADO NO BOLETIM GERAL DE 19 DE 
SETEMBRO DE 1995.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 17/2009 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
determinar o arquivamento do pedido acima destacado, 
considerando que não há fundamentos legais que justifiquem 
a revisão administrativa do ato, até porque estão prescritos 
eventuais direitos que, em tese, pudessem ser postulados.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no Diário Oficial do Estado-DOE-
PA.
Belém, 15 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº. 388.762-GG (OFÍCIO Nº. 477-DP/1, DE 16 
DE OuTuBRO DE 2009 - PMPA)

INTERESSADO: CEL QOPM RG 9017 LUIZ DÁRIO DA SILVA 
TEIXEIRA, COMANDANTE-GERAL DA PMPA.
ASSUNTO: AGREGAÇÃO DO CAPITÃO QOPM RG 11098 MANOEL 
FÉLIX CRUZ DA SILVA, EM VIRTUDE DE TER SIDO PROPOSTA 
SUA PASSAGEM PARA A RESERVA “EX OFFÍCIO”, DANDO-SE 
CUMPRIMENTO A LEI ESTADUAL Nº. 5.251, DE 30 DE JANEIRO 
DE 1985.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamento o 
Parecer nº. 18/2010 da Consultoria Geral do Estado, que aprovo 
integralmente e, usando da competência contida no art. 90 da 
Lei nº. 6833/2006, resolvo:
I – indeferir, nesta ocasião, o pedido de agregação do CAPITÃO 
QOPM RG 11098 MANOEL FÉLIX CRUZ DA SILVA, pois esse 
oficial está respondendo a processo disciplinar (art. 102, § 2º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/85);
II – determinar a Casa Civil a imediata remessa dos autos 
do Conselho de Justificação ao qual responde dito militar ao 
Egrégio Tribunal de Justiça do Estado, dando ciência de tudo ao 
Comando da PMPA, inclusive publicando esta decisão.
Belém, 15 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº 444.482/2009-PG/GG (OF. Nº. 
999-ASSISTENTE DO COMANDO DA PMPA, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2009).
INTERESSADO: JORGE AUGUSTO COSTA LOBO, EX-POLICIAL 
MILITAR.
ASSUNTO: POSTULA A ANULAÇÃO DO ATO QUE O LICENCIOU, 
A PEDIDO, DA PMPA.
D E S P A C H O

Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 32/2010 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
determinar o arquivamento do pedido acima destacado, 
considerando que não há fundamentos legais que justifiquem 
a revisão administrativa do ato, até porque estão prescritos 
eventuais direitos que, em tese, pudessem ser postulados.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no Diário Oficial do Estado-DOE-
PA.
Belém, 15 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº 402.471/2009-PG/GG (REquERIMENTO 
DE 3 DE NOVEMBRO DE 2009).

INTERESSADO: TEN CEL QOPM RG CARLOS ALFREDO DA MOTA 
PEREIRA, ASSISTENTE DO COMANDANTE-GERAL DA PMPA.
ASSUNTO: ENCAMINHA Nº. 116/09-CONJUR/CMT/PMPA, DE 
23 DE NOVEMBRO DE 2009, RELATIVO À ANULAÇÃO DO ATO 
ADMINISTRATIVO QUE LICENCIOU A PEDIDO O EX-POLICIAL 
MILITAR EMIDIO CAMPELO DA SILVA FILHO.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 30/2010 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
determinar o arquivamento do pedido acima destacado, 
considerando que não há fundamentos legais que justifiquem 
a revisão administrativa do ato, até porque estão prescritos 
eventuais direitos que, em tese, pudessem ser postulados.
Retorne o expediente ao Comandante da PMPA, para 
arquivamento, após ser dada ciência ao interessado desta 
decisão, bem como publicada no Diário Oficial do Estado-DOE-
PA.
Belém, 15 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE JANEIRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado com os arts. 129, inciso I, 
alíneas “a” e “c”, 131 e 133 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de 
fevereiro de 2006, e
Considerando os termos do Ofício nº. 128-Cor.Geral, de 20 
de maio de 2009, que tratam das acusações contidas no 
Processo nº. 259.888/2009-PG/GG, decorrentes da sindicância 
instaurada pela Portaria nº. 058/2007-COR. CPR-I, em que foi 
apontado o 1º TEN QOPM RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES, 
juntamente com outros militares (praças), como autor de 
torturas, mediante agressões físicas e psicológicas, nas pessoas 
de GEOVANE ELIAS DA SILVA, MARCELO PAIVA ARAUJO CLARO, 
FERNANDO DA SILVA e MARCOS DIONE SILVA GOMES, para 
obter deles a confirmação da prática de homicídio, do qual fora 
vítima o cidadão MARCULINO DE ASSIS, de vulgo “Zé Caboclo”, 
fato ocorrido no Distrito de Castelo dos Sonhos (PA) em 11 de 
outubro de 2007;
Considerando que tais atos são infrações de natureza grave 
e transgridem a disciplina policial-militar, pelo fato de dito 
Oficial, valendo-se do cargo e da função pública, ter submetido 
cidadãos, ainda que eventualmente meliantes, à tortura, 
causando-lhes lesões e submetendo-os a maus tratos, 
procedimento que denota infringência ao art. 30, incisos II, III, 
V, IX, XIII e XIX, da Lei Estadual nº. 5.251, de 2 de outubro de 
1985, praticando atos que afetam a ética, o pundonor policial-
militar e o decoro da classe;
Considerando as acusações de prática de infração disciplinar de 
natureza “grave”, nos termos do art. 31, § 2º e § 4º, da Lei 
Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética 
e Disciplina da Polícia Militar);
Considerando os termos do ofício nº. 277/09-CorGeral do 
Comandante da PMPA, datado de 25 de novembro de 2009, em 
que propõe a instauração de novo Conselho de Justificação para 
apuração dessas faltas;
Considerando os termos do Parecer nº. 36/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º São nomeados, nos termos dos arts. 129 e 131 da Lei 
Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, para comporem 
o Conselho de Justificação destinado a apurar as faltas 
funcionais do 1º TEN,QOPM RG 26480 ALMIR CASTRO GOMES, 
os oficiais militares a seguir relacionados:
MAJ QOPM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA – 
Presidente
MAJ QOPM RG 20164 PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO – 
Interrogante e Relator
MAJ QOPM RG 21193 JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES DE SOUZA – 
Escrivão
Art. 2º Fica afastado o oficial justificante 1º TEN QOPM RG 
26480 ALMIR CASTRO GOMES das suas funções, passando à 
disposição do Conselho de Justificação, nos termos do art. 130 
da Lei nº. 6.833/2006.
Art. 3º O prazo para conclusão do presente procedimento é de 
30 (trinta) dias, contados da publicação deste DECRETO, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 4º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JANEIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 020/2010-SCCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Claudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Vigia
Objetivo : Para participar das comemorações alusivas 
ao aniversário da cidade.
Período : 06/01/2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 022/2010-SCCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Claudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Izabel
Objetivo : Para participar das comemorações alusivas 
ao aniversário da cidade.
Período : 07/01/2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 023/2010-SCCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Claudio Alberto Castelo Branco Puty
Cargo :  Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal e Santa Izabel
Objetivo : Para visitar obras em andamento do 
PAC, e participar de entregas das casas do PAC nos referidos 
municípios
Período : 09 e 11/01/2010
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 024/2010-SCCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Izabel
Objetivo : Para acompanhar o Secretário nas 
comemorações alusivas ao aniversário da cidade.
Período : 07/01/2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 025/2010-SCCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Vigia
Objetivo : Para acompanhar o Secretário nas 
comemorações alusivas ao aniversário da cidade.
Período : 06/01/2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 026/2010-SCCG, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Paulo Sérgio Pereira de Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal e Santa Izabel
Objetivo : Para acompanhar o Secretário na visita as 
Obras em andamento do PAC e participar de entrega das casas 
do PAC nos referidos municípios
Período : 09 e 1101/2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARIA N° 027/2010-SCCG, DE 15 DE 
JANEIRO DE 2010.

Nome :  Nelito Corrêa Lopes
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo
Objetivo : Para participar de encontro com lideranças 
religiosas e movimentos sociais, para definir formas de 
interação, fortalecer as relações de parceria entre as igrejas, 
agências, fundações de apoio, troca de experiências entre os 
municípios participantes e como atuar no âmbito Nacional
Período : 08 à 11/01/2010.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


